Ephef. 1.

Ioan. 1.

poterat pro se, & pro aliis, simulque operari nobis salutem per modum meriti, promerendo nobis gratiam, & cætera omnia auxilia supernaturalia ad salutem necessariam. Præterea id probat S. Thom. quia Christus propter hanc infinitam dignitatem meriti est Caput nostrum, non naturale, sed morale & metaphoricum: veluti Princeps dicitur Caput Reipublicæ: & per consequens gratia Christi, in quantum vnita gratiæ vniois, est gratia Capitis, & nos omnes Christi, tanquam Capitis, membra sumus. Sicque ex Christo & Ecclesia integrum quoddam formatur corpus mysticum, in quo Christus est Caput, Ecclesia corpus, & Christiani sunt membra. Ita ait S. Apostolus Paulus: *omnia subiecit sub pedibus nostris, & ipsum dedit Caput super omnem Ecclesiam (militantem simulac triumphantem) que est ipsius corpus.* Ita videtur, si Christus est Caput, nos membra; sicut Caput naturale influit sensum & motum in membra; ita Christus in nos, & animam nostram influit sensum & motum spiritualem per influxum gratiæ. Deinde Caput naturale tres sortitur conditiones respectu suorum membrorum: *ordinem, perfectionem, & virtutem*; quia est prima pars corporis inter omnia membra, in se continet omnium sensum tam interiorum, quam exteriorum perfectionem (ubi reliqua membra solo gaudent sensu tactus) & influit in membra influxum internum mentis spiritibus vitalibus, & directionem externam, moderando & regendo corpus in operationibus externis per sensum. Eisdem conditiones habet Christus respectu nostrorum. De iure merito dici potest Caput nostrum; sequitur primum obtinet locum præ reliquis creaturis, quod primogenitus in multis fratribus: conditarum gratiam gaudet plenitudine: *Vidimus eum plenum gratiæ & caritatis*: influit in nos, quia de plenitudine eius omnes accipiunt: & influit immediate per influxum interiore creaturæ, & mediate, mediante suo in terris Vicario per directionem exteriorem.

Ostendimus hætenus, quomodo Christus, ex hoc Caput nostrum mysticum, meruerit nobis salutem concurrente per modum meriti: restat, vt magis speciatim examinemus modum, quo meruit Christus D.

Tanquam Filio Dei naturali compete-  
 bat ei in instanti conceptionis suae ( *ex debito connaturali* ) omnis perfe-  
 ctio gratiae & gloriae. Unde ex hac parte, & quod  
 propriam concernebat perfectionem, non indigebat me-  
 rito: sed nostri commodi & utilitatis ergo elegit ope-  
 rari ex merito. Quem in finem duo in seipso patravit  
 gratia: primum, quod permiserit animam suam esse  
 passibilem & subiectam tristitia, timori, & aliis simili-  
 bus, tamen ex alia parte illa fuerit beata beatificata Dei  
 visione: aliud miraculum fuit, quod impediuerit, ne  
 gloria resolutaret & redundaret in corpus: sed relique-  
 rit illud esse passibile & mortale: ut per utramque viam  
 mundi esset in statu Comprehensoris & Viatoris, ac pro-  
 inde capax meriti. Igitur a primo instanti concep-  
 tionis suae per primum illum actum amoris & obedientiae  
 erga Patrem aeternum elicitum meruit nobis: & offe-  
 rendo meritum illud pro nostra salute, quia infiniti erat  
 valoris, meruit, quantum est ex parte Christi, gratiam  
 & gloriam pro toto Mundo. Meritum, conformiter  
 sententiae Theologi consistit in actu elicitu voluntatis in-  
 trinsecae, veluti in eodem residet intrinsecae libertas: & in  
 actu imperato solum extrinsecae, & ( ut aiunt ) per deno-  
 minationem extrinsecam voluntatis imperantis. Isto  
 ergo actu elicitu voluntatis Christi, quo acceptavit pra-  
 ceptum & obedientiam Patris circa nostram redem-  
 ptionem, meruit Christus adaequate, excessiue & cum  
 omni rigore iustitiae salutem nostram: quamuis, ut mox  
 dicitur, in hunc finem non ordinauerit hunc solum ac-  
 tum, sed omnes omnia eius actus & merita simul unita to-  
 tae vitae & Passionis suae. Et hoc satis sit pro intelli-  
 gentia, quomodo Christus nostram salutem operatus  
 fuerit *per modum meriti*. De eo, quod valorem, effe-  
 ctus, & meritum horum concernit applicatio-  
 nem, dicetur infra,